QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các đơn vị quản lý nhà nước

và các đơn vị sự nghiệp công lập phục vụ chức năng quản lý nhà nước

thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2022 của

Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và Dịch vụ công trực tuyến của

cơ quan nhà nước trên môi trường mạng;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030”

Căn cứ Quyết định số 922/QĐ-BTTTT ngày 20 tháng 5 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Đề án “Xác định Bộ chỉ số

đánh giá chuyển đổi số của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và của Quốc gia”.

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ và Giám đốc Trung tâm Công nghệ

thông tin.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi

số của các đơn vị quản lý nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập phục vụ

chức năng quản lý nhà nước thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

1. Mục đích

- Theo dõi, đánh giá một cách thực chất, khách quan và công bằng kết quả

thực hiện chuyển đổi số hằng năm của các đơn vị thuộc Bộ.

- Đánh giá được hiện trạng thực hiện chuyển đổi số hằng năm để thúc đẩy

chuyển đổi số ở các cơ quan đơn vị thuộc Bộ.

BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng       năm 2023

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/nghi-dinh-42-2022-nd-cp-cung-cap-thong-tin-dich-vu-cong-truc-tuyen-tren-moi-truong-mang-518831.aspx

2

- Xác định được thang điểm, phương pháp đánh giá cho các chỉ số chính,

chỉ số thành phần, từ đó xác định được giá trị DTI của Bộ.

-  Phát hiện các điển hình, mô hình chuyển đổi số làm tốt để nhân rộng, tạo

phong trào thực hiện chuyển đổi số trong toàn ngành.

2. Đối tượng và phạm vi áp dụng

Đối tượng áp dụng là các đơn vị quản lý nhà nước và các đơn vị sự nghiệp

công lập phục vụ chức năng quản lý nhà nước thuộc Bộ.

3. Nguyên tắc xây dựng Bộ chỉ số

- Bộ chỉ số bám sát yêu cầu của Chương trình chuyển đổi số quốc gia, Đề

án “xác định bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và của quốc

gia” tại Quyết định số 922/QĐ-BTTTT ngày 20/5/2022.

- Bộ chỉ số có tính mở, có thể cập nhật phù hợp với tình hình thực tế theo

từng năm.

- Có tính thực tiễn, khả thi trong áp dụng.

4. Cấu trúc Bộ Chỉ số

Bộ chỉ số cho 02 đối tượng: Các đơn vị có thủ tục hành chính và các đơn vị

không có thủ tục hành chính.

Cấu trúc của Bộ chỉ số gồm 07 nhóm tiêu chí thành phần như sau:

- Nhóm tiêu chí “Thông tin chung”.

- Nhóm tiêu chí “Nhận thức số”.

- Nhóm tiêu chí “Thể chế số”.

- Nhóm tiêu chí “Hạ tầng số”.

- Nhóm tiêu chí “Nhân lực số”.

- Nhóm tiêu chí “An toàn thông tin mạng”.

- Nhóm tiêu chí “Hoạt động chuyển đổi số”.

(Chi tiết Bộ chỉ số tại Phụ lục kèm theo).

5. Thang điểm và phương pháp đánh giá

a) Thang điểm đánh giá

3

Thang điểm đối với các đơn vị có thủ tục hành chính: 640 điểm

Thang điểm đối với các đơn vị không có thủ tục hành chính: 500 điểm

Thang điểm đánh giá cụ thể cho từng chỉ số chính, chỉ số thành phần được

trình bày chi tiết tại bộ chỉ số đính kèm.

b) Phương pháp và trình tự đánh giá.

- Tự đánh giá của đơn vị

+ Với các chỉ số thành phần do cơ quan, đơn vị cung cấp số liệu và tự đánh

giá được thể hiện tại mục “Điểm tự đánh giá” trên Phần mềm.

+ Số liệu báo cáo, đánh giá của cơ quan, đơn vị theo từng chỉ số thành phần

sẽ do đơn vị nhập vào Phần mềm và được tự động tính toán điểm số. Điểm số

này được tự động thay đổi liên tục theo kỳ cập nhật số liệu. Cơ quan, đơn vị có

thể theo dõi được thay đổi điểm số của mình mỗi khi có số liệu mới của các chỉ

số thành phần đánh giá được cập nhật vào Phần mềm.

- Đánh giá của Trung tâm Công nghệ thông tin

+ Trung tâm Công nghệ thông tin sẽ thực hiện đánh giá độc lập các chỉ số

thành phần có số liệu qua các hệ thống thông tin.

+ Điểm tự đánh giá của cơ quan, đơn vị được Trung tâm Công nghệ thông

tin chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định để xem xét, công nhận

hoặc điều chỉnh nếu cần thiết.

+ Kết quả điểm do Trung tâm Công nghệ thông tin quyết định được thể

hiện tại mục “Trung tâm Công nghệ thông tin đánh giá” trên Phần mềm.

6. Công bố kết quả đánh giá DTI

- Việc công bố kết quả đánh giá DTI của Bộ do Trung tâm Công nghệ

thông tin thực hiện và công bố hằng năm.

- Kết quả đánh giá, xếp hạng được công bố công khai trên Cổng thông tin

điện tử của Bộ tại địa chỉ https://bvhttdl.gov.vn.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Trung tâm Công nghệ thông tin:

a) Hằng năm, xây dựng Kế hoạch triển khai xác định mức độ chuyển đổi

số; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển khai rà soát, tập hợp số liệu,

4

đánh giá, tự chấm điểm theo Bộ chỉ số chuyển đổi số của các đơn vị quản lý nhà nước

và các đơn vị sự nghiệp công lập phục vụ chức năng quản lý nhà nước thuộc Bộ.

b) Định kỳ hằng năm vào Quý IV, chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc Bộ

và các đơn vị có liên quan tổ chức đánh giá, xếp hạng trình Lãnh đạo Bộ phê

duyệt và công bố công khai kết quả chuyển đổi số của các đơn vị quản lý nhà

nước và các đơn vị sự nghiệp công lập phục vụ chức năng quản lý nhà nước

thuộc Bộ theo quy định.

2. Các đơn vị quản lý nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập phục vụ

chức năng quản lý nhà nước thuộc Bộ có trách nhiệm cập nhật, tổng hợp chính

xác, kịp thời, đầy đủ và chịu trách nhiệm trước số liệu đã cung cấp.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Bộ, Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và Thủ

trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng;

- Bộ Thông tin và Truyền thông

 (Cục chuyển đổi số quốc gia);

- Cổng TTĐT Bộ;

- Trung tâm CNTT (để đăng tải);

- Lưu: VT, VP, TTCNTT, Tr (3).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T17:24:42+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Nguyễn Thị Hoàng Lan<nguyenhoanglan@cntt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-01T09:53:23+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-01T17:32:09+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-01T17:32:15+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-01T17:32:20+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-01T17:33:26+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!